
DELIBERA DI GIUNTA n. 114 del 17-11-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEFANO 

 

 

COMUNE DI MONTEFANO 
Provincia di Macerata 

^^^^^^ 

 

COD.  43029                                                            

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

 

DELIBERAZIONE  NUMERO  114 DEL  17-11-2020 

 

 

 

OGGETTO:                                                         AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL=    

  LA CONTRATTAZIONE DECENTRATA PER L'ANNO 2020    

      

      

      

   

 

 
 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  diciassette del mese di novembre alle ore 13:30, 
nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, 
si é riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori: 
 

BARBIERI ANGELA     SINDACO      P   

Pianesi Claudio     VICE SINDACO      P   

Monina Mirco     ASSESSORE      P   

Sparapani Massimo     ASSESSORE      P   

TRONTO FRANCA     ASSESSORE      P   

   
  Assegnati n.  5  In carica n.  5 Presenti n.   5  Assenti n.   0       
 
 
 
 
 
 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario  
Dott. MASSI GENTILONI SILVERI FRANCESCO 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Dott.ssa. 
BARBIERI ANGELA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Municipale 
alla discussione dell'oggetto su riferito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 114 del 17-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFANO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che:  

 - il D. Lgs 165/2001 impone a tutte le amministrazioni la costituzione del fondo 

per le risorse decentrate, che costituisce la base per l'erogazione del salario accessorio ai 

dipendenti;  

- la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce un'attribuzione 

gestionale;  

- le risorse destinate ad incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e 

della produttività (Fondo per le risorse decentrate) sono annualmente determinate sulla 

base delle disposizioni contrattuali e legislative vigenti, tenendo conto delle 

disponibilità economico-finanziarie dell’Ente nonché dei nuovi servizi o dei processi di 

riorganizzazione finalizzati ad un accrescimento di quelli esistenti che si intendono 

attivare nel corso dell’anno; 

 

Visti:  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 49 in data 06.12.2018 con la quale è 

stata costituita la delegazione trattante diparte pubblica abilitata alla contrattazione 

integrativa ed è stato nominato il presidente della stessa;  

- la determinazione del Segretario comunale n. 21 del 10/11/2020 con cui si è 

provveduto a costituire il fondo per le risorse decentrate 2020 secondo le indicazioni 

fornite dall'Amministrazione comunale ed in ottemperanza a quanto previsto ai sensi 

dell’art. 67 del nuovo CCNL 21/5/2018;  

- la preintesa di accordo di contratto decentrato parte economica e giuridica 

sottoscritta tra la delegazione trattante di parte pubblica e le rappresentanze sindacali 

(All."A"); 

- la relazione illustrativa e la relazione tecnico finanziaria redatta ai sensi 

dell’art. 40 comma 3 sexies del D. Lgs. 165/2001 in base agli schemi approvati con 

circolare RGS n. 25 del 19/7/2012, redatta dal Responsabile del Servizio Finanziario 

(All."B"); 

 

Dato atto che data la relazione illustrativa e tecnico finanziaria è stata 

correttamente trasmessa al Revisore dei conti al fine di esprimere il necessario parere; 

 

Visto l’art. 8 comma 6 del CCNL 21/5/2018 dove viene stabilito che trascorsi 15 

giorni dal ricevimento da parte del Revisore della relazione sopra citata senza rilievi, la 

Giunta autorizza il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla 

sottoscrizione del contratto;  

 

Acquisito il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti del Comune di 

Montefano, che attesta la compatibilità dei costi con i vincoli di bilancio e gli oneri 

conseguenti al CCDI;  

 

Dato atto che la spesa quantificata nei documenti allegati è compatibile con le 

previsioni inserite a bilancio; 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 9 del 06/04/2020 con la quale è stato 

approvato il D.U.P. e il bilancio di previsione anni 2020-2022, fissando gli obiettivi di 

gestione del servizio in oggetto; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 114 del 17-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFANO 

 

Visto che, ai sensi dell'art. 169 del T.U.E.L. n. 267/2000, con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 31 del 06/04/2020, si è provveduto ad approvare il Piano Esecutivo 

di Gestione (PEG) per l'anno finanziario 2020-2022, con attribuzione ai Responsabili 

dei servizi delle dotazioni necessarie al raggiungimento degli obiettivi stabiliti 

dall'Amministrazione; 

 

Visti  

- lo Statuto Comunale;  

- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

- il vigente “regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm .ii. “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

- il D. Lgs. n. 286 del 30/07/1999; 

- il D. Lgs. 165 del 30/03/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- la legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

- i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto regioni – autonomie 

locali; 

 

Dato atto:  

- che il responsabile del procedimento è individuabile nel Vice Segretario comunale; 

- che il presente provvedimento comporta oneri in capo all’Ente per € 5.000,00; 

 

 Ritenuto di demandare al Responsabile del Settore I tutti gli adempimenti di 

natura tecnica e gestionale eventualmente necessari a seguito ed in conseguenza 

dell’adozione del presente atto, ivi compresa l’assunzione dell’impegno di spesa in 

merito alla determinazione del compenso del nominato membro esterno;  

 

Acquisiti gli allegati pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnico-

amministrativa e contabile dei responsabili dei servizi competenti, resi ai sensi dell’art. 

49, c.1, TUEL 267/2000 e ss. mm. ii nonché l’attestazione di copertura finanziaria, se 

richiesta, ai sensi dell’art. 153 del Tuel n. 267/2000 e del vigente Regolamento 

comunale di Contabilità; 

 

Acquisito il parere di conformità del Segretario comunale, del presente atto alle 

leggi, allo statuto ed ai regolamenti; 

 

 Accertata la propria competenza in relazione a quanto stabilito dal vigente 

statuto comunale (art. 26 - comma 4 - lett. k) e dal capo V del TUEL, approvato con 

D.lgs. 267/2000; 

 

VISTO il PARERE FAVOREVOLE del SEGRETARIO COMUNALE per la 

regolarità tecnica espresso sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 

49, 1^ comma, del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 ed inserito all'originale del presente atto, 

come segue: 

 

PARERE FAVOREVOLE   F. to        Dott. Francesco Massi Gentiloni Silveri 

 
 

VISTO il PARERE FAVOREVOLE del RESPONSABILE SETTORE II – 



DELIBERA DI GIUNTA n. 114 del 17-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFANO 

 

FINANZIARIO per la regolarità contabile espresso sulla proposta della presente 

deliberazione, ai sensi dell'art. 49, 1^ comma, del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 ed inserito 

all'originale del presente atto, come segue: 

 

PARERE FAVOREVOLE              F. to  Rag. Paola Cingolani 
 
 
 Ravvisata la necessità di rendere la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, c.4, del T.U. n. 267/2000; 

 

con votazione unanime,  

 

DELIBERA 

 

 

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Di prendere atto dei seguenti documenti, allegati al presente atto a farne parte 

integrante e sostanziale:  

- del verbale relativo alla seduta della Delegazione Trattante quale preintesa di 

accordo decentrato parte economica;  

- della relazione illustrativa e tecnico finanziaria, redatte dal responsabile del 

Settore II;  

- del parere favorevolmente espresso dal Revisore dei Conti del Comune di 

Montefano;  

 

3. Di autorizzare la delegazione trattante di parte pubblica, alla sottoscrizione 

definitiva del contratto collettivo decentrato integrativo di destinazione delle 

risorse decentrate per l’anno 2020 nell’identico testo allegato e come sopra 

rappresentato;  

 

4. Di dare atto che l’utilizzo delle risorse come sopra quantificate formerà oggetto 

di successivi separati provvedimenti di liquidazione, nel rispetto delle norme 

contrattuali vigenti;  

 

5. Di trasmettere la presente deliberazione ai capigruppo consiliari.  

 

Inoltre, stante l’urgenza con separata unanime votazione la Giunta  

 

DICHIARA 

 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4^ 

comma del D. Lgs 18.8.2000, n. 267. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 114 del 17-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFANO 

 

 

 

 

Letto approvato e sottoscritto 
 
 
Il Segretario                                                                Il Sindaco 

F.to Dott. MASSI GENTILONI SILVERI FRANCESCO F.to Dott.sa BARBIERI ANGELA 
 
  
 

 

Prot. N.                                                                

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio 

del Comune per quindici giorni consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. 

ORDINAMENTO EE.LL. approvato con D.L.gvo 18.8.2000 n. 267. 

Montefano li,                                                            Il Segretario Comunale                                       

F.to Dott. MASSI GENTILONI SILVERI FRANCESCO                           
 

 

 

 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA` 

 

 

 

 

______________________________________________________________________ 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 

previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 

Montefano lì, 17-11-2020 

 Il Segretario                                       
F.to Dott. MASSI GENTILONI SILVERI 

FRANCESCO                           

  

 

 

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio. 

Montefano lì,  

 Il Segretario                                      
Dott. MASSI GENTILONI SILVERI 

FRANCESCO                           

  

 
 


